e lo que ella fiziere o razonare en aquel pleyto senmalado por que fue enplazada, uala».

181. *Fuero de Medinaceli* (1129). «Qui oviere á dar octor connombrelo, si fuere en termino, dé lo á nueve dias; et si non fuere en termino, iure que non lo fayla, et diga ó fué en romaria, ó en cavalgada, o en recua, et sea á su venida, et de sus companeros; et si enfermo fuere fata que sane, et de pues que viniere, ó sanare, del dia que ielo demandare á nueve dias, délo por acutor, et si non lo diere, cayas; et otro tal fuere aya qui testigo connombre» (ed. cit., pág. 439).

cuencia, no responde. El efecto señalado aparece en todos los fueros, pero sus redacciones son muy distintas. Coinciden textualmente los Fueros de Cuenca, Béjar, y Zorita de los Canes ¹⁸². La redacción del Fuero de Plasencia se aparta de la de Cuenca, es más arcaica, más casuística y debe ponerse en relación con la familia de Cima-Côa, Coria, Cáceres y Usagre —que contempla el supuesto no exactamente desde el punto de vista de la responsabilidad de la mujer en ausencia del marido, no siendo posible hablar de influencia de Cuenca y Teruel—, con la que coincide al señalar los plazos dentro de los cuales debe volver al deudor que ha ido en romería ¹⁸³. A su vez el Fuero

182. *Fuero de Cuenca*, 597 (=XXIII, 11). De debitore profecto ad regem. «Si uxor, aut filii, qui bona debitoris habuerint, dixerint, debitorem in termino non esse, quia profectus est ad regem, uel ad peregrinationem, seu ad uenandum, expectet querimoniosus aduentum eius»; *Fuero de Béjar*, 720 y *Fuero de Zorita de los Canes*, 482.

183. *Fuero de Usagre*, 231. Qui ouier aduzir a otro a plazo. «Tod omme que ouier aduzier a otro a plazo, adugalo del termino a tercer día. Et de fuera de termino a IX días. Et si lo non aduxiere, iure que fue buscarlo et lo non pudo fallar. Et trayalo fata otros IX días. Et assi faga fata III^{es} IX días iurando que lo ua buscar et lo non puede fallar. Et si iurar non quisiere o a plazo non lo quisiere adozir faga la uoz. Et si dixerit: «arrafala es o en caualleria», iure que alla es, et adugalo a la descamia. Sin autem, respondat. Et si dixerit: «pastor es», iure que pastor es, et sperelo fata las entradas o a las exidas, et delo a derecho. Et de fonsado o de aceria cononbre adalil et iure que alla es, et a la uenida del adalil o de la senna, delo a derecho; si non, responda. De iherusalem fata I. anno. De roma fata medio anno. De san gil a III.

Fuero de Plasencia, 263. «Si la mugier olos fijos, o que su buena del debdor ouiere, et dixiere que el debdor non es en término, ca ydo es al Rey, o en roma. Si fuere en romeria a roma uenga a medio anno. Si algun lograr ultra portos fuere, uenga fasta tres meses. Si sasici ague a XXX días. Si fuere a iherlm, aya un anno. Auenacion esperenle. Del Rey asu uenida...»